# Lammelbeord og

In die locum in hoc volumina  
expeditiorum

- nr. 29 Pst. LXXXIV.
- 4. Matth. II. 17. 18.
- 28 Luc. I. 78.
- 10 Act. XIII. 32. 33.
- 20 Eph. V. 27.
- 18 Let. I. 34.
- 11 Col. II. 14. 15.
- 23 Cor. XIIII. 2.
- 36 1 Petr. III. 10.
- 38 2 Petr. I. 19.
- 6 Jud. 9.
- 38 Apoc. XXII. 16.

HISTORIA ET DOCTRINA  
DE  
**FLETV RAHELIS**  
TEMPORE IESV INFANTIS

AD LOCVM MATTH. CAP. II COMM. XVII XVIII

---

IN  
**SACRIS NATALITIIS**  
**I E S V C H R I S T I**  

NOMINE P V B L I C O  
P R O R E C T O R I S  
ET SENATVS ACADEMIAE  
IVLIAE CAROLINAE

P R O P O S I T A

---

HELMSTADII  
EXCVDEE. P. D. SCHNORR AN. R. S. MDCCCLX

PAXHÁ KLAIOTCA  
SIVE  
HISTORIA ET DOCTRINA  
DE  
FLETU RACHELIS  
TEMPORE IESV INFANTIS

S Y N O P S I S

Per Magos, Herodis furor, ac caedes infantium. §. I. II. III. IIII  
JOSEPHI, Herodis nefanda non tacantis, tamen silentium de hac cæde. §. V  
Super hac tristitia, lamentationes omnium MATHAEVS prodit. §. VI. Cuius loci  
I. Selecta verba; §. VII  
II. Figurae graues, explicitae. Et quare autem Rael deploret infante has? §. VIII. Nam  
BIERONYMVS, Rahelem pro re-

gione habens, expenditur. §. VIII ac  
MATHAEVS confertur cum IEREMIA. §. X. XI  
III. Doctrina huius historiae, §. XII, demonstrat

- a) Diuinitatem IESV; §. XIII
- b) Sapientem DEI insitum, et vias abfusas; §. XIII. XV
- c) Incepta rationis iudicia; nec non, salutem Novi Testamenti e calamitate; §. XVI
- d) MESSIAE consolationem fide accipiendam. §. XVII

A T Q V I philosophis, ob id caris pietati capitibus, haec relæcta est gloria, vt illi fuerint inter primos, qui saluatorem Iesum quæsitudum et adoratum, vel ab Oriente venerint, ex ultima Perside <sup>a)</sup>; ipsa adeoratione, quam alioquin sapientes huius formulae tantopere iactitare solent, tamen obedientiae fidei, (raro certe id, nec tam frequenti exemplo,) subiecta. Ergo crederes ture mecum, vt Pythagoras olim, aut Plato penetrauit ad Magos Persidos, siue addiscendae ab hominibus his sapientiae, siue eiusdem confirmandæ caussa; ita multos pariter fore philosophos alios, qui istud alterum pietatis Persarum ac religionis speculum intuentes, illam lucidam in Oriente stellam, diuina conjectaturi sint oracula. Enim vero, ni vel obstaret, inquis, saltem hoc unicum, minime omisfuros esse nonnullos quod postulem. scilicet id: nolle sapientiae consultos imitari Marcellinam quandam, quae non Iesu saltem et Paulli, sed cum iisdem, etiam Homeri ac Pythagoræ effigies, adeoque nullam earum, vti fas est, dicitur coluisse <sup>b)</sup>.

a) Obtinuit hinc usque apud intelligentiores, hos Magos fuisse Persarum sapientes et sacerdotes, qui non tam siderum obseruatione, (quemadmodum Chaldaeï instituebant,) quam theurgia atque victimariorum vacabant interpretatione, de Diis et eorum ortu dispuantes, precesque ac sacros libros populo prælegentes. Horum originem et dignitatem exposuit, veterum et monumentis, BAR-NAB. BRISSONIVS. de regio

Persar. principatu, lib. II, p. 178: 186, curate ostendens, illos cuiuscum occupatos neq; r̄is degeneras r̄is Θεῶν, καὶ δυτίας, καὶ λύχνους, καὶ τῶν Εὐθημάρων. Adi, praeter b. WOLFI-VM, in Cur. ad Matth. II, 1, in primis THOM. HYDE, Histor. Relig. Vet. Persar. cap. XXXI, p. 372. seqq.

b) Lege AVGUSTINVM, de Hacrib. ad Quoduultdeum, Num. 7. Opp. Tom. VI, p. 7 a, vbi historiam Marcellinae, feminæ, Carpocratianis

**II** SED ne videar aenigmata nectere forsitan praeter legem, iuuabit certe in hoc loco adduxisse, tanquam rem non parum memorabilem; nempe philosophos, quorum in historia vetere contentiones ac pugnas, nisi hospes in illa, non ignorat <sup>c)</sup>, eos vero etiam tum, quum neutriquam volunt, falutarique omnino consilio opera laudanda aggrediantur, tamen praelia et funestas excitare res, innumerabiles. Certe Magi, Hierosolymam ingressi, gratumque se nuncium rati allaturos de ortu Regis, quem tot a saeculis inde terrarum orbis expectauerat pro salvatore, de quo praecepit Iudei tulerant tot pulchra, tot egregia promissa; non modo frustrati hac opinione, turbatum cum tota regia, cum tota ciuitate, Herodem reddunt, sed tantam etiam caudem, tantam in Palaeistica complorationem, tantam lamentationem, mox audiunt excitatam esse suo aduentu, vt vix verbis omnia describi possint

**III** T A M E N haec ossa philosophorum Persiae, tanquam Dei facialium, molliter cubent: quum diuinitus delegati effent ad id, vt opulentiam sapientiae, reconditaque Dei iudicia, quasi ritu aliquo sollempni, indicerent. Placuit enim ipsius iustitiae, vt is Iesus, qui in se partes suscepit hominum scelerata expandi, et eis restituendi diuinam pacem, tamen non veniret conciliatum in terra concordiam, sed gladium, et mortem, et seditiones, adeo vt ipsius causa filius a patre, nurus a focru, a matre filia, dissociarentur, et homines propter nomen eius habituri sint inimicos <sup>d)</sup>. Praeci-

A 3.

pue

tianis addic<sup>e</sup>tae, enarrat: Siimili-  
ter ALEXANDER SEVERVS, in  
larario suo, praeter *Apollonium* et  
*Orbeum*, etiam *Christum* atque  
*Abrahamum* collocauerat, teste  
AELIO LAMPRIDIO, vita Se-  
veri, cap. XXIX, p. 930. Hoc i-  
pso, Christum, non vt Deum,  
sed vt magnum aliquem sanctum-

que hominem, venerabatur.  
c) Eorum rixas, fastu e philosophico, adumbrato virtutis colore, es-  
se ortas, id nemo felicius inter  
priscos detectit, risit acerbius, L V-  
CIANO. Quo magis est gratu-  
landum saeculo hodierno, dum  
philosophi, bene moratores, su-  
um cuique tribuunt

que sub introitum suae vitae, illa salus, et ille conseruator nostri generis, ridens blande c) animosus infans in manibus suae matris, sinit perdere Bethlehema hos, qui ei proximi erant coniunctique cum aetate tum sanguine, bimulosque et ipsos, et Dauididas; hos ille innocentes, hos ille amabiles ac longe pulcherrimos pueros, puer Iesu, aeternus amor, aeterna misericordia, praeter villam quidem eorum culpam, sine vlo eorum delicto, vnice propter ipsum, immo adeo vel eum, quum iam ipse incolmis euaserat e manibus hostium, tamen saeuissime tam, tam truculentissime, tam inaudita diis et omnibus tyrannis crudelitate, trucidari sinit

III SCILICET, Herodes Magnus, Iudeae rex, f) postquam

d) MATTH. X.34-36. conf. ad hunc locum TERTULLIANI *Scorpiac.*, cap. 9, 10. Opp. p. 526, seq

e) Putat CL. IOH. CASPAR. MERCKEN. in *Obseru. Critic. ad Pafionem I. C. cap. III.*, p. 6 seq., Dominum Iesum, tum et ipsum, sensisse dolores in hac ~~misericordia~~, non aliter, ac si idem martyrium cum pueris sustinuerit. Quia sacris in literis, nullum de eo vestigium extat, nos a problemate ~~eripimus~~: quamvis certum sit hoc, misericordem esse Pontificem nostrum, et affici fratrum suorum calamitate. (*Hebr. II. 17.*) Potius, quum olim Deus Israëlitis interdixerat, ne boedulum, matris ubera jugarent, macerarent, et coquarent; quae lex prostat *Exod. XXIII. 19.*, et *Deut. XIII. 21.* ita illud mandatum videtur Christum typice representasse, dolore non affligendum nec perendum, quoisque

lacte genitricis aleretur. Exemplanda erat mature actas, qua sacrificium hilasticum, hircus, die expiationis maceraretur. MERCKENIO praeiuisse videtur *SEDVLIVS*, *Carm. Pafch. I. II.* vs. 131 seq

f) Sine *Herodium* historia, ut non pauci Evangelistarum loci, et Actuum Apostolicorum, intelligi nequeunt: nam quatuor huius nominis, nempe *Herodes Magnus*, *Herodes Antipas*, *Herodes Agrippa senior*, et *Agrippa minor*, in N.T. occurruunt: ita fons historiae *Herodium*, FLAV. JOSEPHVS, nec non ii, qui Idumaean historiam, et genealogiam Herodiarum exposuere, sunt adeundi. In his laudasse, summae veneracionis causa, sufficiet Magnif. Lubecensem Praefulem, in *Appar. Hist. Crit. Antiqu.* p. 14-19, quo, de Herodis gente scriptores, tum et vitas horum quatuor, enarravit

quam ex illis quae acciderant die purificationis in fano, audierat famam increbescere, Iesum puerum proclamatum esse a Simeone et Anna vate Messiam <sup>g)</sup>; quo facto, Magos intellexerat fidem de eorum reditu, sibi ex composito datam, secellisse: tum inter alios profligatae impietatis mores, furorem concipit, tyranno dignum, consilium cruentum et immane. Quum enim, quisham, vbiue esset puer reconditus, quo nimur solus interficeretur, nemo monstrare poterat: Herodes iste, vt, quod ei regnum paullo ante, vel praeter suam spem, communatum erat a Caesare Octauio <sup>h)</sup>; id igitur regnum, cui insidiabatur nemo, tamen vt tueri videretur, misis per vicos, per castella, satellitibus et spicatoribus <sup>i)</sup>, supplicio afficit

<sup>g)</sup> LUCAE II, 25 seq. et 36 f. Nos interim ordinem historiae eum sequimur, quem b. MARTIN. CHEMNITIVS, Harmon. Euang. cap. X, p. 195-199 et 252 probabilem euicit. Scilicet, dum Herodes expectat reditum Magorum, interea puer Iesus in templo fistitur: hinc, Simeonis et Annae vaticinio facto, rumor per urbem, per Iudeam peruagatur, Messiam natum. Vnde sensit Herodes, se a Magis illisfum; ac post aliquod tempus misit interfectum pueros. Ita obuians iri posset CHRISTI, NOLDIO, in Historia Idunaea (37) p. 341. sq. neganti, Herodem fuisse inductum ad tantum facinus, Simeonis et Annae elogis, sed sola Magorum frustratione. Lege tamen, quae idem vir doctus p. (62.) 344, pro ea assert sententia, Magos demum post purificationem aduenisse  
<sup>h)</sup> Herodes, Antonii partibus addi-

ctus, postquam is superatus erat a Caesare pugna Actiaca, Rhodium contendens, victorem, posito apud illum diadema, liberalissime alloquitur. Haec <sup>magis</sup> quam Augusto perplacuisse, ipse restituit regi diadema, et eum in imperio confirmavit. Vid. PLAV. JOSEPHVS, Antiqu. Iud. lib. XV, cap. 6, p. 758.  
<sup>i)</sup> Author quidem ingeniosus differentiationis, sub b. ZEL. TNERO habita, cap. I, p. 10, (eam infra vide, Not. n. adductam,) negat, infantes interemos fuisse milite immisso, aut manu armata; potius contendens, per cuniculos, per dolos, vno verbo, veneno, id effectum. Picturam huius sententiae, omni, vt potuit, colore exornauit. Nobis videtur longe difficultius perpetrandum fuisse tale facinus, si clam debuit. Quot matres non animaduertissent nefas, sibique cum suis fuga consu- luif.

## VIII

afficit miserandum in modum omnes pueros, cum bimulos, tum infra bimatum, quotquot Bethlehemae, quotquot in toto coloniae territorio, in omnibus ciuitatibus, in finibus Bethlehemiticis, inueniebantur. Ista strages, qua inuentione nefanda, qua astutia et modo fuerit edita, scriptores, praे horrere feritatis, non commemorant. Solus Matthaeus *b*, sed breuissimis quidem, historiam perstringit potius, quam describit. Non sic Orestes agitatus est furiarum taedis, nec tot Egaon strinxisse gladios fertur, quot diris agebatur istud Gorgonis nouum sincipit, quot mucrones fibebat in corpusculis tenerrimorum, occidione eos occidens truci, nefarior Atreo. Crederes, a principe daemoniorum inditum fuscae aegidi Herodem, ut ad tantae conspectum belluae, famosissimi damnatorum, in lapides, inque saxa conuerrantur. Per enim Dei atque hominum fidem! quatuordecim infantium milia *b*, inter media tympana barbarorum, vociferationesque plus

uiissent? quot vafræ astutiae, quot versipelles ad decipendum doli, non exigitandi uiissent tyranno? Itaque, licet ex MARTHAEI verbis *ἀνοράκας ἀνδεῖ*, misit et interfecit, non omnino perspicitur genus supplicii, tamen publicum uiuisse satellitibus missis, id exinde est verisimile, quia haec verba, *ἀνοράκας et ἀνδεῖ*, alibi de poenis publicis adhibentur. Nam Herodes Antipas *ἀνοράκας* vinxit Iohannem, MARC. VI, 17. Et Pharisæi ac Pontifices *ἀντεῖχαν*, miscerunt publicos ministros, qui Iesum comprehendenter, IOH. VII, 32. Similiter verbum *ἀνδεῖ*, ponitur de crucifixione Christi, LVCAE AET. II, 23. X, 39; et de caede Iacobii, AET. XII, 23; *Ἀνδεῖ δὲ τάνυσον μα-*

*χαιρε, suscepit autem Iacobum ferro*  
*k) MATTH. II, 16. 17. 18.*  
*b) Nos quidem si scripsimus, NOR-*  
*DIVM sequuti, in Historia Idu-*  
*mæca p. (37.) 341 laudantem ibi*  
*aliiquid Missale Aethiopicum, quod*  
*hunc numerum silit. Nec con-*  
*tendimus cum illo, de veritate ea-*  
*rum cifrarum. Nam alias in San-*  
*ctorum Catalogis augetur nume-*  
*rus, immane quantum! verbi cau-*  
*sa, in illo PETRI DE NATALI-*  
*BVS, (qui statim ad manus est,)*  
*Cap. X, fol. XVII A, scribitur: In*  
*qua persecutione centum quadra-*  
*ginta quatuor milia infantes in-*  
*terfecti esse creduntur; qui et in*  
*Apocalypsi, capitulo XIII descri-*  
*buntur. At enim vero, hunc nu-*  
*merum in loco Apocalypses, non*  
*est;*

plus bacchantium militares dilaniari! quatuordecim millia prae-  
erorum prosterri, et eorum vindicisque per cunas, per triuia,  
perque compita, hic ossa, illic artus, illic membra paupitare!  
Ecquid tandem excedere atrocitatem carnificum, ecquid rabie-  
rem cuncti generis posse, aut pestilentius exuere hominem,  
quam suo iplius filio non pepercisse, sed quem ei coniux o-  
lim suscepereat de tribu Iudae, eum vna et ipsum, praeter re-  
liquos trucidasse? Stupuit mundus crudelitatem, et credo sol,  
horrescens facinus, retrocessit; stupuit caput terrarum orbis,  
Caesar Octavius: *melius esse, Herodis porcum esse, quam fili-  
um m.* simulata superstitione indicat, non mactari porcum a  
Iudeis

*esse infantum istorum, inde pa-*  
*pet, quia eadem occurrit summa*  
*cap. VIII, 4, de consignatis ex o-*  
*mini Ifraëlitum tribu.* Meliori  
iure, cum BENED. ARETIO,  
*Comment. ad vitrumque b. l. p. 188*  
*et 535,* dicitur numerus certus et  
finitus propterea adductus, quod  
omnes pñ, numero certo apud  
Deum adscripti sunt, ita ut nul-  
lus lateat Deo Patri.

Nullus in omnino puer tun e-  
uaserit, in Bethleheinae territorio,  
hanc crudelitatem: eam  
quis affirmare audeat quaestio-  
nem? Certe NICEPHORVS,  
*Hist. Eccl. lib. I, cap. 12, p. 49,* (ne-  
scimus tamen, quo auctore,) Elíabetam, scribit, *cum infante Io-*  
*banne trans Jordanem fugisse, et*  
*fuisse abditam in spelunca mon-*  
*nis, cum Herodes iussit interfici*  
*infantes in Bethlehem, et vicinia.*  
Ex mente Herodis, *nárras* (vt

MATTHAEVS ait,) debebant  
occidi

m) MACROBIUS, *Saturnal. lib. II,*  
*cap. 4, p. 398,* inter iocos Augusti  
refert: *Cum audisset, inter pue-*  
*ros, quos in Syria, Herodes, rex*  
*Iudeorum, intra himatum iussit*  
*interfici, filium quoque eius occi-*  
*suum, ait: Melius esse, Herodis*  
*porcum esse, quam filium.* Varie  
disputatum est de hoc loco MA-  
CROBII, inter doctos: Ecquis  
tandem es filius fuerit Herodis,  
inter pueros Iudeos tum interfe-  
ctus? CAES. BARONIVS, in  
*Annal. Eccles. lib. I, cap. 50, p. 96,*  
putat, eius mentionem a JOSEPHO  
praetermissam; tamen vere fuile  
infantem, recens natum, tum  
ab Herode intereruntum. Sed hoc  
commentum merito confusat  
ISAAC. CASABONVS, *Exer-*  
*cit. II aduers. Baron. cap. 16, p. 51.*  
Acutius opinatur HUGO GRO-  
TIUS,

V QVVM videatur omnem superare fidem crudelitas haec, ille praecipuus rerum Iudaicarum scriptor, afferendis ceterum Herodeis flagitiis, iisque maximis, non parcus, huius tamen adeo immanis, adeo pessimi exempli facinoris, nequaquam meminit *n*). Nisi alia, qua magis inclinat animus, sub-

**TIVS, Annot. ad MATTH. II, 16,**  
nempe MACROBIVM duas historias in unam confudisse; alteram, de Bethlehemitarum infantium caede, alteram de caede **Antipatri**, a patre Herode interfecti. Ei tamen, nec ipsi, subscriptis PETR. DAN. HVETIVS, Demonstr. Euang. Tom. II. Propos. 9, cap. 15, p. 711 f., qui Antipatrum quidem a MACROBIO, concedit, intelligi; negat autem, duas historias confusas. Potius ita instituit. Verba MACROBII, filium *Herodis occistum esse inter pueros*, non sic esse capienda, quasi filius ille unus fuisset ex his binulis; sed ita, vt, quo tempore trucidati fuerint infantes, eodem etiam hic Antipater morte affectus sit. Et ea admodum videntur plana. hinc ad verbum descripta ab OTTIO, loco mox citando, p. 545 seq. conf. etiam NOLDIVM, Hisp. Idem (68.) p. 345. Quodsi in Cod. MSC. quodam, pro *inter pueros* legeretur *practer pueros*; res confecta esset. Vix tamen opus est hoc auxilio, quum interpretatio HVETII (quem vide,) cum latina phras, ordine temporum, historiatio IOSEPHI, conuenit. Maior habetur difficultas in *Pseudo PHILO-*

NIS, si is tanti est, verbis, Breuiari, de Temporib. lib. II, p. 238 b: Itemque proprium filium, quem ex vxore eiusdem tribus (scil. Iudea,) suscepserat, interfecit, quod diceatur iam in lege promissus Christus natus. Nam, et longe aliam caussam IOSEPHVS profert, Archael. Iud. lib. XVII, cap. 7, p. 847; et, num Antipater vxore tribus Iudea enixus esset, tacet. Eum e Doride natum, ait lib. XIII, cap. 12, §. 1, p. 719, quam γραῦνα δημότην, ēt τὸ θύρος vocat. Nec tribus meninit NOLD. l. c. p. (vi) 348.

2) FLAV. IOSEPHVS, crudelitatem et omnes calamitates, quibus Herodes M., rex a Romanis creatus, Iudeos afficerat per septem et triginta annos, copiose descripsit Ant. Iud. lib. XIII, cap. 14, 5, p. 728, vsque ad lib. XVII, c. 8, p. 849; hoc tandem encomio finiens pag. 848, Herodem suisse ἄνδρα πολεμούσαν μάχας δυοις, τοιούτους, τοιούτους δὲ τούτους, virum, pari in omnes immunitate, irae effrenatae, animo ius et fas despiciente; mandata autem eius, σὺν ἀνθρώποις nihil, quod hominem proderet, habuisse. Tamen maxime est mirandum, eum infanticidii huius, quo omnem rex crude-

subest causa. Scilicet, facta internectionis tantae mentione, historicus etiam Messiae, Iesu Christi, attingere legationem, pertinaci tamen opera a se premendam <sup>o</sup>), coactus fuisse. Nec omnia vero praetermisit, nefarie a tyranno pessimeque sub hoc tempus gesta, quae huc pertinent. Cuius generis in primis haec sunt: Simulabant tum Pharisei, Numine afflati praedicere, instare tempus, quo, Herode ac progenie eius imperio exutis, deferendum sit regnum ad Pherorae liberos, et nouum autem regem omnium rerum potestatem habiturum. hos ille nefastos oratores capitalibus grauibusque sup-

B 2

pli-

crudelitatem superauit, non minime. Nec igitur defuere, qui ipsam MATTHAEI fidem ex hoc silentio FLAVII in dubium vocarunt, confutati a FRID. SPANHEMIO, GVL. MOMMA, FRANC. MASIONO, et aliis; quibus, e nostris, praeter alios, iam accerferunt b. GVST. GEO. ZELTNERVS, diff. qua Iosephi silentium Evangelicae historiae noxiun non esse sifitum, Cap. i. et Venerandus Vir. CAR. GOTTL. HOFMAN. cur Iosephus caudem infantum Beibeb. tacuerit? Excuse qui dem IOSEPHVM aliquanto, compensando eius silentium locis parallelis, contendit IOH. BAPT. OTTIUS, in Omisis a Iosepho, Num. V, p. 549 seq. Sed omnes hi loci nihil probant. Nec villam speciem prae se fert ille Ant. Iud. XIII, 9, 4, p. 701: Προσεῖνας δὲ ἀνταρτὴν Ἰησοῦν καὶ αἱ ματέρες τῶν ἐνδόθεων, — Eius insuper iram accenderunt matres eorum, quos Herodes occi-

derat. Nam error in chronologia, super quadraginta annos, commisus. Haec acciderunt Herode adhuc Tetrarcha, nondum Rege. Παράκτοντα autem, non diu ante Herodem extinctum, facta o) Odio aduersus Christum, et illius nomen, compulsus FLAVIUS, studiose praeterit in Archaeologia, et reliquis libris, omne id, quo nostri Seruatoris commemoratio attingenda fuisset. Nam sublestae videtur fideli, et Christiani cuiusdam affumentum, quin Arch. XX, 9, 1. p. 976 legitur lapidatus Iacobus ἀδερφὸς fuisse ἡγοὺς τῷ λεπούτῳ Χεισσ. Spurium autem, religiofaque fraude supposititium, a me habetur pertritum illud, et ad ratiuum usque inculcatum, testimoniūm IOSEPHI de Christo, obuium in Archaeol. Iud. lib. XVIII, cap. 3, §. 3, p. 876: operose quidem a CAROLO DAVBVZ, Presbytero, libris duobus defensum. Hanc autem crambem, sexcenties

## XII

pliciis afficit p). Primores Synedrii magni, apud quos summa videbatur rerum auctoritas, speciosam et vanam comminiscens criminacionem, interimit q); suffectis (vt traditur, sed incertis auctoribus r), diuinorum non gnaris institutionum, Prof-

ties recoclam, hodie recalfacere velle, fasidio est. Esurientes ad eant tomum II JOSEPHI, cura HAVERKAMPII excusum

p) Vid. Arch. Iud. XVII, 2, §. 4, p. 83:

Φαρισαῖοι καλέσται, Εαὐλενοὶ δινόμενοι μάτια ὀπτηγάσσουσιν. -- Πρόγνωσιν δὲ ἐπενίσενοντο εἰποτοῦτο τὸ Θεῖον πρᾶλευτον, ὃς Ἡσύχη μὲν καταπαιστεῖς ἔρχεται θέον Θεον ἐφησιακέντων, ἀντῷ τοι γένεται τῷ ἀπ' ἑταῖρον τῷ τοι Σατανᾷ δια τοι εἰπεῖν πεινάσσοντο καὶ Φεγύγαν, πάντας τοι δια τοι εὐτοῖσι. -- Καὶ δὲ Σαταναῖς τοι τοι Φαρισαῖοι τὰς αἰτιωτάτους ἀναστάτους. -- -- Hιροτέλης δὲ διὸ Βαρώνος δὲ ἀντῶν, ὃς πατήστη τοι καὶ εὐρύτερη διομαθεόμενος τὸ ἐπιπατευόμενόν τοι φοβήσατο Σατανῶν Φαρισαῖοι, homines qui maxime regibus aucti sunt resistere. -- Credebantur futura scire ex afflato diuino, et fore praedicabant, ut Herodes, eiusque progenies, Dei decreto imperium amitterent, idque ad eam, (Pherorae coniugem,) et ad Pheroram, eorumque liberos deferreverunt. -- -- Quare rex Pharisaeorum nocentissimos interfecit. -- -- Fuit autem per eos elatus Bagoas, (Eunuchus quidam,) quod dicebant eum Patrem Beneficiumque appellatum īrī eius, qui ex eorum prædictione creandus Rex esset: habiturum enim eum Regem o-

mnium rerum potestatem. JOSEPHI mentem (vt et HAVERKAMPIVS annotauit,) intelliget, qui considerabit, Phariseos impia adulazione detorsisse in Regem futurum, vaticinia, de Messia agentia; et in Bagoam Eunuchum, IESAIÆ verba cap.LVI, 1-5, vbi Eunuchis nomen prominuit, liberis praestantium

q) JOSEPHVS, I.c. XIII, §. 4, p. 701 fin. 'Ο γαρ Ἡσάδης, τῷν Εαὐλενοῖς παραδιεῖν, πάντας ἀπέκτενε τὸν ἐν τῷ Συνεδρίῳ, καὶ Τεκνον ἀπότομ, καὶ τὸν Συνεδρίῳ. Καὶ τοιούτοις οὐδεὶς. -- -- Hιροτέλης δὲ διὸ Σατανῶν πάντας dicitur interfecisse, præcipui, penes quos maxima potestas erat, intelliguntur

r) Pseudo PHILo, Breuar. Tempor. lib. II, p. 238, (adiectus est BEROSO et aliis, edit. Vitemb. An. 1500) sic habet: Anno vero XXX principatus sui tyranniei, Zanedrim ex domo Dauid delevit, et Annaleum quendam atque Zanedrim ex Prosclytis suffecit, qui nimium (legendum forte non nimium, aut cum SELDENO l. c. nimirum) in Lege vivabantur erudit. Ad hanc locum, quasi scriptoris fide digni, follicite respergit CHEMNITIVS, Harm. Euang. cap. XIII, p. 254, euincere studens, Herodeum eo tempore, prae-

Proselytis, iisque, quo contemtior ipsa paucitate sit ordo, paucissimis. Aristobulo, nec non Hyrcano, Pontificibus Maximis, praeterea his qui de sanguine erant Hasmonaeorum perfites, iniicit manus spurcas <sup>i)</sup>; leges, ab humanitate omni alienas, fert. Meminerat saeuentis furor, se olim fisti in Synedrio, ob Iudeos in Syria intersectos <sup>i)</sup>. Ne igitur plebis seditione, post fartum e pueris factum, oppreslus, ad iudicium rapereretur, sub principium sceleris inauditi iudices potioribus intercipit, in alios aperre grassatur, reliquos strangulat

VI INEXPLICABILI autem, prope perdita, desperatione, inprimis matres puerorum, tum ciulasse, et toruas, tanquam

B 3

praeter infantes, multos adhuc alios, et praecipue Assessores magni synedrii, interfecisse. Sed errat vir, immortalis ceterum gloriae. Nam primo, computationem instituit ex libro sublestae fidei. Deinde scribit, quasi hic *Pseudo Philo* illud factum dicaret fuisse anno penultimo regni Herodis; id quod ex libri inspektione, quo *annus tricessimus sui principatus adducitur*, fecus patet. Ergo si vel calculus impostoris curate haberet; tamen patet, sex annosante infanticidium Synedrium sublatum esse; nam Herodes regnum tenuit per annos XXXVII, ac *pascha novem*, sub finem eius regiminis, est facta. Sed hunc *Pseudo Philonis* locum sub examen vocavit IOH. SELDENVS, de *Synedr. Vet. Hebr. lib. II, cap. 15, §. 3, p. 609* vbi et contra GROTIUM Annot. ad 2 *Paralip. XXI, 4* monuit, in lo-

co JOSEPHI modo cit. per *zurzus* non intelligi totum Synedrium

<sup>i)</sup> Interitum *Aristobuli*, JOSEPHI, l. c. lib. XV, 3, §. 3, p. 745; illum *Hyrcani*, ex Herodis commentariis et aliunde enarrat IDEM, eod. lib. cap. 6, §. 23, p. 756 f.; *Hasmonacos* interemitos sigillatum recentef NOLDIVS, Hisp. Idumae. (32) p. 340

<sup>ii)</sup> Historiam fistit idem FLAVIVS, lib. XIII, cap. §. 4, p. 701, quem vide: item GVIL. SCHICKARDVS, *Iure regio Hebraeor. cap. II, theor. 7. p. 151, fin. et seq.*, eo loco, quo de verberibus agit, Regi Hebraeo inflictis. Adde pluribus b. IOH. BENED. CARPOVIVM, ad h. l. A quo et in margine sui exempli, (permultis Annotat. MSS. a se aucti,) laudatur ISAACVS CASAVONVS, *Exercit. XIII, No. 5, p. 179*, verb. Herodi dicta dies etc

## XIII

quam sensibus pertinaciter creptis, truci immugiuisse luctu, id vero ipsa atrocitatis insolentia contestatur. Diuus etiam scriptor, quanta piarum matrum lamentatio, quantus ibi queitus fuerit exauditus, quum ipse non posset astequii oratione, potius grandi Ieremiae vatis <sup>u)</sup>, quam sua, usus eloquentia, patheticam inde, et ad ciendos affectus comparatam, calamitatis descriptionem affert <sup>v)</sup>. Non solum enim voces cumulat

<sup>u)</sup> IEREMIAE XXXI, 15. Verba huius Vatis, cum loco MATTHAEI, conciliauit GUILIELM. SVRENHVSIVS, in Bl̄d̄q̄ Kurul̄ayȳ, p. 192. Variations vtrinque haec sunt: 1) Pro בְּנֵי lamentatio, fletus amaritudinum, d. MATTHAEVS scripsit: ἔρως, πλαυθεὶς καὶ ὀδυγοῦσις πολὺς, lamentatio, queflus et desperatio multa. 2) Prophetas his posuit בְּנֵי super filii. Scriptor N. T. saltem femei: τὰ οἰνην αὐτῆς. 3) Ille singulare: בְּנֵי quia non ipse est. Hic, numero plurimum: ἐγώ εἰ μόνος, quia νόμος sunt. Nec etiam Græcos Interpretes κατὰ πόδα sequuntur est d. MATTHAEVS, ita reddentes: Φωνὴ ἐν Ραιζὶ μέσοθι θύμῳ, καὶ πλαυθεῖς, καὶ ὀδυγοῦσι. Ραιζὶ ἀποπλαυθεῖσῃ πάντας τὸν τοῦ νοῦ αὐτῆς, τὸν τοῦ σώματος. Siue, ex editione V. C. IOH. IAC. BREITINGERI: Φωνὴ ἐν τῷ ἑψηλῷ μέσοθι θύμῳ, καὶ πλαυθεῖς, καὶ ὀδυγοῦσι. Ραιζὶ ἀποπλαυθεῖσῃ τὸν τοῦ νοῦ αὐτῆς, καὶ ἐν ἥψει παγκαληθῆσαι (τοῦ τοῦ νοῦ αὐτῆς,) ἕτερον εἶναι

<sup>v)</sup> Quum MATTHAEVS repetitionem Hebrei contextus בְּנֵי super filii, non et ipse iteret; inde colligit SVRENHVSIVS l.c. p. 193, eum sine affectuum vehementia hunc IEREMIAE locum adscripsisse. Adiecit, neque opus fuisse animi commotione, quod iam diudum cessauerit in animis matrum luctus prisinus. Sed nulla haec est causa. Neque id nobis persuaderet vir doctissimus. Nam alia adfunt indicia patheticæ orationis. Nempe lacrimæ Rahelis; vocabula cumulata, luctum exaggerantia; et adiectum οὐφερινωτότερον verbum ΠΟΛΤΣ, ne apud IEREMIAM quidem aut τὰ LXX expressum. Quod ultimum ipse SVRENHVSIVS agnoscit, quum interpres Gracos hanc vocem valde emphaticam, a MATTHÆO adiecitam, non habere, fateatur. Praeterea, sacri auctores φερόντων ἀπὸ τῶν ποτίσματος ἁγίας, sentiebant interscribendum affectus, rebus de quibus exponebant proprios, siue illae res futurae, siue praeteritate

lat magni luctus, sed etiam tantam flagrem existimans deplo-  
rari non posse satis viuentium lacrimis, conuocat matres ad  
fletum, diu *functas*, Rahelem in stemmate ultimam, adeo, ut  
viuentium, ut mortuarum audiri eiulatus, ut audiri vel apud  
Ramam potuisse, videatur

TOTTE ΕΠΛΗΡΩΘΙ ΤΟ ΡΗΘΕΝ ΤΗΙΟ ΙΕΡΕΜΙΟΥ ΤΟΥ  
ΠΡΟΦΗΤΟΥ, ΛΕΓΟΝΤΟΣ ΦΩΝΗ ΕΝ ΡΑΜΑ ΗΚΟΤΣ-  
ΘΗ, ΘΡΗΝΟΣ ΚΑΙ ΚΛΑΤΩΜΟΣ ΚΑΙ ΟΔΥΤΡΜΟΣ ΠΟ-  
ΛΥΤΣ· ΡΑΧΗΛ ΚΛΑΙΟΥΤΑ ΤΑ ΤΕΚΝΑ ΑΥΤΗΣ· ΚΑΙ  
ΟΤΚ ΗΘΕΛΕ ΠΑΡΑΚΛΗΘΩΝΑΙ, ΟΤΙ ΟΤΚ ΕΙΣΙ

HOC dicto en omnia comprehenduntur, quae magnifica-  
cam, quae sublimem orationem, tanto conuenientem lu-  
ctui, decent. Emphatica, eaque selecta verba. Figureae, mo-  
uendis affectibus idoneae. Sententiae graues, et doctrina  
reconditior

VII INFELICIVM matrum v'lulatus ac flebiles querelae  
exprimuntur quatuor vocabulis, non otiose illis, nec praeter  
necessitatem, arcessitis, sed delectis magna cum sapientia, et  
discrimine, ut videtur, ingeniorum habito. Primo enim,  
ΦΩΝΗ, indicat clamorem, aut sonum, aeris commotione edi-  
tum, quo carissima puerorum *nomina*, a matribus repetita,  
in montibus Ramae reboant, in vallibus Bethlehemae remu-  
giunt: innuit grauem, et maximopere elatam vociferationem,  
instar tonitru. 2) Scilicet matres tenerae inclamant pueros  
inter-

itae erant. Vnde recte ait b.  
LUTHERVS; si quis prophetas  
inspicret penitus, videret in sim-  
gulis verbis caminos ignis, et ve-  
hementissimos ardores

3) Omiserunt interpres vocabuli  
*φωνής* explicationem, sine dubio  
propterea, quod της LXX sequut-  
ti, existimarunt, id generale esse

substantium, a quo reliqui Geni-  
tiū regerentur; ut φωνή θρίψις,  
φωνή κλαυθμῆς, φωνή οὐργαῖς. Sed,  
quia MATTHAEVS non in Ge-  
nitius, sed in primo casu, appo-  
fuit tria vocabula, eo satis indi-  
cavit, etiam την φωνήν esse genus  
peculiare lamentationis. Igitur  
*φωνή* verto per *nomen*, quod maxi-

me

interemtos sexcenties, si forte hi pueri, illud animae dimidium suae, reuiuiscant. Quod si vident *conclamatum esse*, oritur OPHNOC, 2) lugubre ac moestum carmen, seu lamentatio fune-

*me elata voce proclamatatur. Haec notio nec profanis scriptoribus, nec facris ignota est. Apud exteros, φωνή, nomen esse, HOMERVS, Iliad. Γ, 161 est tefsis:-- Πρίμους δὲ Ἑλένην θνητόσθοι φωνήν. Primus autem vocavit Helenam NOMINE. Nec non HESIODVS, in Egy. verf. 79: - εἰ δὲ τῇ φωνῇ Θῆν Θεῶν νῦνέστ, sed οΝΟΜΕΝ illi Imposuit Deorum praeco. (plura adscripsit GRAEVVS, Lect. Hesiodis, p. 13.) Et LUCIANVS, in Toxar. p. 53: Τίν φωνήν αἰσθάνουσιν, ut NOMINE audito respondishet. Apud sacros autem scriptores locus est AET. XII, 14, ubi Petrus, fores pulsanti, ancilla, nomine eius auditio, non aperit tamen prae laetitia: Καὶ ἐπηρέσσει (ait LVCAS, 7) τὴν φωνὴν τῆς Πίτερος, -- et audito NOMINE Petri. Nec aliter eum conuertit locum vir Graece doctissimus, IOH. ALBERTI, in Obscur. S. p. 245. vtut quaedam excipiat b. VVOLFIUS in Cur. p. 1173*

Hebraica vox קול apud IEREMIAM, per φωνήν h. l. expressa, indicat 1) valde elatum sonum, ut tonitru. Ita תונדרת tonitrua dicuntur Exod. XVIII, 16: וְיִרְאֶת קָרְבַּן וּבְרִקְעַת tonitrua ac fulgura. Conf. Psal.

XXVIII, 3. IEREM. X, 13. Vnde nonnulli Bath Kol (quanius minus recte,) pro voce habent, e tonitru proueniente. 2) Notat resonantiam atque echo μαολόγον, si nouissima verba nominum remunigunt ab incondito clamore 2) Notionem vocis Θῆν ΑΜΜΟΝΙΣ dedit, sub Επικηδον. vna indicans, ut haec ab illa differt. Επικηδον, ait, καὶ Θῆν διαφέρει; Επικηδον μὲν γάρ ἐστι τὸ ἐπί τῷ κύρῳ Θῆνος δὲ, τὸ ἐπί φωνήν. Οὐτοὶ Τεύχοις. Αρτοκήδης δὲ ὁ Πόδιος ἐν τῷ περὶ ποιητῶν τοῦ οὐρανοῦ. Φυστὶ γάρ οἱ Θῆνοι δὲ τοῖς τῆς συμφρονῆς οἰκεῖοι θεοί εἰσιν οὐρανοῖς ήταν οἱ θεοί τῆς τελετῆς τούτων. Τοῖς μὲν ἐν κοινῷ πάντα ἄποι Θῆνες. Οἱ δὲ διαφέρει Θῆνοι τε καὶ Επικηδον. Τῷ τὸν Θῆνον φέρεσσα περὶ αὐτῆς τὴν συμφρονήν πρὸ τῆς τυφῆς, καὶ μετὰ τὸ τυφόσιον ξέρον τῆς ποδαρίας, ἀδύνατον ὑπὸ τῶν θεοπαντεύδων, καὶ τῶν τῶν αὐτῶν. Τὸ δὲ Επικηδον, έπειν τὸν την τῆς τελετῆσσαν μετὰ τῶν μαρτύρων σχετλισσε. Id est: EPICEDIVM et THRENI inter se différunt. Επικηδον est id, quod luctus causa fit: Θῆνος est carmen funere: ita TRYPHON. ARISTOCLES autem RHODIVS, in lib. de re poēt. contrarium statuit. Ait enim: Θῆνος est cantilena, proprium nomen a casu habens; lamentatio-

funebris, qua inter medias lacrimas pleno feruntur ore in laudes, in effusa elogia grati infantis; mox oscula figunt abscissis partibus a): partesque accurata sollicitudine componunt: tum lessum iterant. Iam aliarum matrum, vt sunt ingenia diuersa, ΚΛΑΥΘΟΜΟΣ auditur, nempe ingens comploratio et vulnus, graubus intermixtus singultibus. Hae nudatum pectus et femora plangere, hae manus complodere, iam brachia iactitare, euellere crines, ac puluerem inspergere capiti,

C

iam

tationem autem continent, cum laude defuncti. Quidam generatim omnia δύνανται vocant. Alii autem dicunt, ἡγούμενοι atque ἐρωτήδοι inter se differre. Θέμονται καθόπου, est, in luctu canere ante sepulturam, et post sepulturam, item anniuersario tempore; quod a famulabus et sociabus fiebat. Ἔπειδη autem laudem defuncti continebat, cum mediocri quadam lamentatione. Hebraicis olim non insuffitae erant lessus, eiusmodi קינהות Kinoth seu lamentationes, quibus exornabant defuncti laudes, extremum νηστείαν et carmen funebre modulantes; vid. IVL CAESAR. SCALIGER. Poetic. lib. 1, cap. 50, p. 40. Hoc in IEREMIAE contextu, γάπα lamentum, planctus ponitur. Id verbum est proprio quidem femininarum, mercede conductarum ad laudandum defunctum; cuiusmodi IEREM. VIII, 17 καὶ λατοννός lamentatrices, et z Chron. XXXV, 25 השׁרְתָּה cantatrices, occurrint. Tamen hoc loco de matribus, doloris simul

et planctus principibus, usurpati, laudantibus suis toto animo, non ob mercedem: quemadmodum Funerae faciunt. Nam erat etiam Romae discriminem, inter Praeficas et inter Funeras. Iliae ostentabant dolorem, haesere dolebant. Funerae sunt mulieres affines, propinquaes, ad quas vere pertinet funus, ἡγούμενοι seu lamentatio. Praeficas, tanquam extraneas, nihil casus demortui, nihil cura sollicitat. Lege SERVIVM ad Virgil. Aen. VIII, 486, p. m. 306: in primis RAVLL. ARINGHVM, Rom. Subterr. Tom. I, cap. 18, §. 14, 15, p. 59

- a) De hoc ritu antiquo vide DILHERRI disserr. (len. 1636) No. 23: adducto loco Genes. L, 1; item CHRYSOSTOMO, Homil. I de patient. Iobi: Os deosculantur, (ait CHRYSOST.) ultime parentum osculo. Exinde, quum reddiderit puer animam, -- manus componunt, oculos claudunt, caput directe statuant, pedes reducunt, lauant, sepulcro condunt. cet

XVIII

iam procumbere in terram, iam vestes scindere b). Denique ΟΔΥΡΜΟΣ ΠΟΛΥΣ, acerbus est, et longe amarulentus, prope desperatus, eiulatus, dum matres, ignota consolatione se afflictantes, inedia mortem persequuntur, totis noctibus ac diebus pertinaciter flent, exulceratasque mentes ad sanitatem reuocare non finunt c). Iam illarum quidem vocum, secunda,

b) Multi apud Iudeos tam insane,  
tam immoderate, mortuos eiulababant, ut clamore et vultu tem-  
plum, plateas, domus imple-  
rent omnes. IV DITH. VII, 18. 3  
MACCAB. I, 23, 25. IIII, 2. AMOS.  
V, 16 (vbi vociferabantur in foris,  
in vicis, וְאַתָּה אֶבְאָב ! vae vae !)  
MARC. V, 28. Alii, nuda brachia  
gladiis impetere, vulneribus cru-  
entare, genas dilanare, cet: de  
quo vide ARINGHVM l. c. b.  
MARTIN. GEIER, de luctu He-  
breor. et S. Vener. IOH. GOTTL.  
CARPOZIVVM, Appar. Antiqu.  
VI, 5 de sepultura, p. 648 seq. Ma-  
leferiarum hunc morem, a τοῖς  
ξέων Philistaeis et Moabitis, sum-  
tum, Deus non semel, et si fru-  
stra, interdixerat, Levit. XVIII, 28.  
Deut. XIII, 1